
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 204   
 
 
DATA 22.09.2014 

OGGETTO: CESSIONE DEL CREDITO OTTENUTO PER EFFETTO DELLA 
TARIFFA INCENTIVANTE EROGATA DAL GSE AL COMUNE IN QUALITÀ DI 
TITOLARE DELL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO INSTALLATO PRESSO SCUOLA 
MEDIA. LIQUIDAZIONE FATTURE C.E.V. CON SEDE IN VERONA. 

 
L'anno duemilaquattordici il giorno ventidue del mese di settembre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/200 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 

31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 2403 del 13.03.2014, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

Atteso che con decreto del Ministero dell’Interno del 18 luglio 2014, in corso di pubblicazione in G.U., 
ha disposto che il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2014 degli enti locali è stato 
ulteriormente differito al 30 settembre 2014; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio” evidenziando che “in tale periodo possono essere 
effettuate, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 
previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o comunque spese necessarie ad evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

Dato atto altresì che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19.12.2013, è stata disposta, 
l’assegnazione definitiva delle risorse riferite agli stanziamenti per l’esercizio 2013, sia per la gestione di 
competenza che dei residui; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con di 
deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 

Premesso che: 
- Il CEV (Consorzio Energia Veneto, di cui il Comune di Carsoli è socio), nell’ambito della propria 

attività di supporto alle amministrazioni pubbliche nella gestione dell’energia, ritiene opportuno 
curare anche la promozione del risparmio energetico e l’uso razionale dell’energia; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 105 del 19.11.2010, è stato approvato l’accordo con il Consorzio 
Energia Veneto (CEV) per l’installazione di un impianto fotovoltaico ubicato presso il Centro 
Fieristico del Comune di Carsoli sede della Scuola Media Statale in Via IX Reggimento Fanteria; 

- in data 24.03.2011 il Comune di Carsoli, ha stipulato l’Accordo con il Consorzio CEV per la 
realizzazione di un impianto fotovoltaico; 

Visto l’articolo 9 di tale accordo, sottoscritto in data 24.03.2011, che prevede il trasferimento al CEV 
della tariffa incentivante erogata dal GSE, in funzione dell’energia elettrica prodotta dall’impianto quale 
corrispettivo per la costruzione e la gestione dell’impianto e quale contributo annuo associativo; 

Dato atto che è stato realizzato e posto  in esercizio n. 1 impianto fotovoltaico della potenza nominale di 
kWp 96,14; 

Ritenuto pertanto che vada disposto il trasferimento al CEV della tariffa incentivante erogata dal GSE 
al Comune di Carsoli,   in qualità di titolare dell’impianto  in questione specificando che all’atto degli 
incassi, i relativi pagamenti dovranno essere contestualmente effettuati a favore del CEV e che tale 
operazione verrà contabilizzata nel  bilancio di previsione per l’esercizio in corso e successivi; 

Ricordato che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 466 del 05.12.2012 si è 
provveduto a: 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



 disporre il trasferimento al Consorzio Energia Veneto della tariffa incentivante erogata dal 
GSE al Comune di Carsoli in qualità di titolare dell’impianto fotovoltaico installato presso 
l’edificio scolastico ubicato in Via IX Reggimento Fanteria, specificando che all’atto degli 
incassi, i relativi pagamenti dovranno essere contestualmente effettuati a favore del CEV e 
che tale operazione verrà contabilizzata nel  bilancio di previsione per l’esercizio in corso e 
successivi; 

 dare mandato all’ufficio di ragioneria a prevedere l’imputazione ai capitoli di spesa relativi 
l’importo annuo stimato di € 23.000,00#; 

 dare atto che a seguito di comunicazione inviata dal Consorzio CEV in data 26.11.2012 lo 
stesso ha conferito mandato irrevocabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 1723 comma 2 del 
c.c. ad effettuare il pagamento sul conto corrente n. 000010158607 presso Banca 
Antonveneta Filiale di Verona codice Iban IT47N0504011704000010158607 confermando 
che nessuna variazione circa il conto di appoggio sopra menzionato potrà essere effettuato 
senza consenso scritto da parte della banca stessa finanziatrice dell’impianto;  

Atteso che la Convenzione attribuisce al Comune di Carsoli  il diritto a percepire le Tariffe Incentivanti 
per un periodo di anni 20 a decorrere dal 28.11.2012; 

Vista la richiesta del Consorzio CEV di cessione del credito trasmessa in data 24.04.2013; 
Considerato che ai sensi dell’art. 10 dell’Accordo sottoscritto è facoltà del CEV avvalersi di richiedere 

la cessione del credito ottenuto per effetto della tariffa incentivante erogata dal GSE come da convenzione n. 
A2I262859207, fino a scadenza di quest’ultima, per il riconoscimento delle tariffe incentivanti della 
produzione di energia elettrica da impianti fotovoltaici ai sensi del D.M. del 19.02.1997 e della delibera 
dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas n.90/07 

Precisato che l’atto di cessione del credito avverrà secondo il modello fornito dal GSE avanti il notaio 
indicato da CEV, nella forma della doppia cessione contestuale, ovvero il credito sarà ceduto a CEV il quale 
a sua volta cederà all’Istituto di Credito finanziatore, che nel caso specifico è Banca Antonveneta S.p.A; 

Ritenuto, altresì, per maggiore comodità, rilasciare una procura speciale al sig. Marco Giovanetti, 
soggetto indicato dal Consorzio CEV, a sottoscrivere in nome del Sindaco di Carsoli, l’atto di cessione 
avanti il Notaio. 

Vista l’allegata bozza di procura speciale trasmessa dal CEV e allegata alla richiesta di cessione del 
credito di cui sopra; 

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 050 del 25.05.2013 è stato autorizzata, per le 
motivazioni indicate in premessa, la cessione del credito ottenuto per effetto della tariffa incentivante erogata 
dal GSE al Comune di Carsoli in qualità di titolare dell’impianto fotovoltaico installato presso l’edificio 
scolastico ubicato in Via IX Reggimento Fanteria, in riferimento alla convenzione n. A2I262859207, che 
attribuisce allo stesso Comune di Carsoli  il diritto a percepire le Tariffe Incentivanti per un periodo di anni 
20 a decorrere dal 28.11.2012, nella forma della doppia cessione contestuale, ovvero il credito sarà ceduto a 
CEV il quale a sua volta cederà all’Istituto di Credito finanziatore che nel caso specifico è Banca 
Antonveneta S.p.A.; 

Atteso che nelle more della cessione diretta della tariffa incentivante alla società CEV, sono stati 
accreditati dal GSE al Comune di Carsoli in qualità di titolare dell’impianto fotovoltaico installato presso 
l’edificio scolastico ubicato in Via IX Reggimento Fanteria, in riferimento alla convenzione n. 
A2I262859207, somme riferite al periodo 28.12.2012 fino alla data di cessione del credito; 

Vista la fattura n. V1/2013/866 del 17.12.2013 emessa dalla società CEV con sede in Verona alla Via 
Milano civico 55, Partita IVA 03274810237, acquisita in data 11.02.2014 al prot. n. 1216, relativa alla tariffa 
incentivante periodo marzo 2013, per un importo pari ad € 1.350,78#, oltre IVA per un importo complessivo 
pari ad € 1.388,21#; 

Vista la fattura n. V1/2013/867 del 17.12.2013 emessa dalla società CEV con sede in Verona alla Via 
Milano civico 55, Partita IVA 03274810237, acquisita in data 11.02.2014 al prot. n. 1216, relativa alla tariffa 
incentivante periodo novembre 2012 – febbraio 2013, per un importo pari ad € 4.368,02#, oltre IVA per un 
importo complessivo pari ad € 4.489,07#; 

Ritenuto di liquidare alla società CEV con sede in Verona alla Via Milano civico 55, Partita IVA 
03274810237, l’importo complessivo pari ad € 5.839,85#, I.V.A. inclusa alla quale deve essere apportata la 
trattenuta pari al 4% della somma effettuata alla fonte dal GSE, per un importo pari ad € 233,59#; 

Dato atto che la somma della fattura n. V1/2013/866 del 17.12.2013 emessa dalla società CEV con sede 
in Verona alla Via Milano civico 55, Partita IVA 03274810237, acquisita in data 11.02.2014 al prot. n. 1216, 
relativa alla tariffa incentivante periodo marzo 2013, per un importo pari ad € 1.350,78#, oltre IVA per un 



importo complessivo pari ad € 1.388,21#, trova copertura economica alla reversale GSE n. 495 del 
18.07.2013; 

Dato atto che la somma della fattura n. V1/2013/867 del 17.12.2013 emessa dalla società CEV con sede 
in Verona alla Via Milano civico 55, Partita IVA 03274810237, acquisita in data 11.02.2014 al prot. n. 1216, 
relativa alla tariffa incentivante periodo novembre 2012 – febbraio 2013, per un importo pari ad € 4.368,02#, 
oltre IVA per un importo complessivo pari ad € 4.489,07#, trova copertura economica alla reversale GSE n. 
446 del 12.07.2013; 

Acquisita in data 19.09.2014 al prot. n. 7653, la nota di credito n. 708 del 18.09.2014, emessa dalla 
società CEV con sede in Verona alla Via Milano civico 55, Partita IVA 03274810237, in merito alle su 
indicate fatture, per un importo pari ad  235,39#; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.i. e m.; 
 

D E T E R M I N A 
 
liquidare e pagare la fattura n. V1/2013/866 del 17.12.2013 emessa dalla società CEV con sede in 

Verona alla Via Milano civico 55, Partita IVA 03274810237, acquisita in data 11.02.2014 al prot. n. 1216, 
relativa alla tariffa incentivante periodo marzo 2013, per un importo pari ad € 1.350,78#, oltre IVA per un 
importo complessivo pari ad € 1.388,21# - riferimento reversale GSE n. 495 del 18.07.2013; 

 
liquidare e pagare la fattura n. V1/2013/867 del 17.12.2013 emessa dalla società CEV con sede in 

Verona alla Via Milano civico 55, Partita IVA 03274810237, acquisita in data 11.02.2014 al prot. n. 1216, 
relativa alla tariffa incentivante periodo novembre 2012 – febbraio 2013, per un importo pari ad € 4.368,02#, 
oltre IVA per un importo complessivo pari ad € 4.489,07# - riferimento reversale GSE n. 446 del 12.07.2013 

 
dare atto che all’importo complessivo pari ad € 5.839,85# deve essere apportata la trattenuta pari al 4% 

della somma, effettuata alla fonte dal GSE, per un importo pari ad € 235,39#, come da nota di credito n. 708 
del 18.09.2014, emessa dalla società CEV con sede in Verona alla Via Milano civico 55, Partita IVA 
03274810237; 

 
imputare la spesa pari ad € 5.604,46# sul capitolo 29790 del redigendo bilancio 2014; 
 
dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto 

corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss. mm.; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 

servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to arch. Roberto Ziantoni 

 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
          f.to arch. Roberto Ziantoni     

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 6572 del 24/09/2014 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 24/09/2014 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. ______ del __________ 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

           f.to arch. Roberto Ziantoni     
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 



 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


